
Государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 

 

ПРИКАЗ 

 

26.10.2023               №975/1-од 

г.Сыктывкар 

О создании волонтёрского отряда «Экипаж добра» 

 

В соответствии с планом работы  первичного отделения Российского движения 

детей и молодёжи «Движение первых», в рамках реализации Рабочей программы 

воспитания гимназии и в целях развития волонтёрского движения, создания условий для 

развития и реализации организаторского, творческого и интеллектуального потенциала 

социально-активных обучающихся, формирования позитивных установок гимназистов на 

добровольческую деятельность, гражданско-патриотического воспитания, формирования 

здорового образа жизни и профилактики вредных привычек 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать волонтёрский отряд «Экипаж добра» в составе: 

Лидер - Юшкова Анастасия, 9а класс 

Муравщик Яна, 8в класс 

Полева Ярославна, 9б класс 

Плехова Полина, 9а класс 

Истомин Елисей, 7в класс 

Лодыгин Руслан, 8а класс 

Кузнецова Милена, 8а класс 

Порошкина Ирина, 8а класс 

Юдина Мария, 8г класс 

Беляева Дарья, 8г класс 

Катаева Дарья, 8г класс  

Лукина Софья, 8г класс 

2. Утвердить Положение о волонтёрском  отряде «Экипаж добра» (приложение 1). 

3. Утвердить Программу  деятельности волонтёрского отряда «Экипаж добра» на 2023 – 

2024 учебный год (приложение 2). 

4. Назначить руководителем волонтёрского отряда «Экипаж добра» Плотникову Е.В., 

воспитателя и возложить на неё ответственность за качественную реализацию программы 

деятельности  отряда. 

5. Контроль  исполнения  приказа возложить на заместителя директора   Чужмарову З.З. 

 

 

Директор                                В.М. Ревунець  

 

С приказом ознакомлены:  

  



Утверждено 

 приказом Гимназии искусств  

при Главе Республики Коми  

от 26.10.2023  № 975/1-од   

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о волонтёрском отряде Гимназии искусств при Главе Республики Коми 

 

1. Общие положения 

1.1. Волонтёрский отряд — волонтёрское объединение, созданное в гимназии и 

действующее в рамках одного или нескольких направлений волонтёрской деятельности. 

1.2. Волонтёрский отряд создаётся с целью обеспечения условий для развития и 

реализации организаторского, творческого и интеллектуального потенциала социально 

активных обучающихся. 

1.3. Волонтёрский отряд призван воспитывать у обучающихся гуманное отношение к 

людям, защищать их жизнь и здоровье, обеспечивать уважение к человеческой личности, 

способствовать воспитанию патриотизма и активной жизненной позиции, позитивного 

отношения к себе, обществу, уважению к традициям гимназии, Республики Коми, 

Российской Федерации. 

1.4. Волонтёрский отряд осуществляет деятельность по привлечению обучающихся к 

организации и проведению акций, проектов, мероприятий волонтёрской направленности. 

1.5. Работа волонтёрского отряда осуществляется в свободное от учебного процесса 

время. 

1.6. В своей деятельности волонтёрский отряд руководствуется Всеобщей декларацией 

прав человека (1948 г.); Конвенцией о правах ребёнка (1989 г.); Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 19 мая 1995 г. 

№ 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным законом от 28 июня 1995 г. № 

98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных 

объединений», Планом мероприятий по развитию волонтерского движения в  Республике 

Коми на 2019 - 2024 год, утвержденным распоряжением Правительства Республики Коми 

от 28 августа 2019г № 323-р, Правилами внутреннего распорядка обучающихся 

государственного профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств 

при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова, уставом гимназии, другими 

нормативными правовыми актами и положениями международного законодательства и 

законодательства РФ, а также настоящим Положением. 

1.7. Определения, употребляемые в Положении: 

– волонтёр, доброволец (от фр. volontaire — доброволец) — это любое физическое лицо, 

достигшее возраста 14 лет, которое вносит свой вклад в развитие волонтёрства, 

осуществляя волонтёрскую деятельность, основываясь на принципах волонтёрской 

деятельности; 

– волонтёрская деятельность (волонтёрство, добровольчество) — это оказание помощи 

одним человеком или несколькими людьми в организации и проведении мероприятий, 

связанных с пропагандой ЗОЖ, профилактикой вредных привычек, с социальным 

служением, с охраной окружающей среды, спортивными событиями в городе, регионе, 

стране;  

–  безвозмездный труд — бесплатный, неоплачиваемый труд; 

– благополучатели — граждане и юридические лица, получающие благотворительную 

помощь; 

– лидер (от англ. leader — ведущий) — член волонтёрского отряда, за которым признается 

право принимать ответственные решения в значимых для него ситуациях, то есть 



наиболее авторитетная личность, реально играющая центральную роль в организации 

совместной деятельности и регулировании взаимоотношений в отряде; 

– руководитель волонтёрского отряд — сотрудник общеобразовательной организации из 

числа преподавательского состава, который осуществляет планирование, организацию и 

руководство волонтёрской деятельностью в рамках акций и мероприятий, проводимых 

волонтёрским отрядом. 

 

2. Цели и задачи волонтёрского отряда 

2.1. Целями деятельности волонтёрского отряда являются: 

‒ пропаганда идей добровольческого труда на благо общества и привлечение молодёжи к 

решению социально значимых проблем; 

‒ формирование ценностей в молодёжной культуре, направленных на неприятие 

социально опасных привычек, ориентацию на здоровый образ жизни и оказание 

социальной помощи; 

‒ развитие у обучающихся высоких нравственных качеств личности путём пропаганды 

идей здорового образа жизни, добровольного труда на благо общества и привлечение 

обучающихся к решению социально значимых проблем (через участие в социальных, 

экологических, гуманитарных, культурно-образовательных, просветительских и др. 

проектах и программах). 

2.2. Основными задачами деятельности отряда являются: 

‒ вовлечение обучающихся в проекты, связанные с профилактикой вредных привычек, 

сохранением собственного здоровья, оказанием социально-психологической и социально-

педагогической поддержки различным группам населения, охраной окружающей среды; 

‒ внедрение социальных проектов, социальных программ, мероприятий, акций и участие в 

них; 

‒ вовлечение новых добровольцев в ряды волонтёрского движения; 

‒ формирование у обучающихся активной гражданской позиции, формирование 

лидерских и нравственно-этических качеств личности, чувства патриотизма; 

‒ оказание помощи подросткам в профессиональном самоопределении; 

‒ вовлечение обучающихся в проекты, связанные с профилактикой вредных привычек, 

сохранением собственного здоровья, оказанием социально-психологической и социально-

педагогической поддержки различным группам населения, охраной окружающей среды. 

 

3. Структура деятельности волонтёрского отряда 

3.1. Организаторами волонтёрской деятельности в гимназии могут выступать структурные 

подразделения, органы ученического самоуправления, обучающиеся, педагоги. 

3.2. Для осуществления волонтёрской деятельности в гимназии формируются 

волонтёрские отряды от 10 до 20 обучающихся. 

3.3. Содержание деятельности волонтёрского отряда определяется инициативой 

Организаторов. 

3.4. Деятельность волонтёрского отряда может реализовываться в различных формах: 

акции, проекты, программы и т.д., которые могут носить как краткосрочный, так и 

долгосрочный характер. 

3.5. Вся волонтёрская деятельность в гимназии должна быть согласована с директором. 

3.6. Для осуществления волонтёрской деятельности в гимназии искусств издаётся приказ 

о создании волонтёрского отряда, закрепляются ответственные за организацию его 

деятельности, формируется список участников волонтёрского движения. 

3.7. Руководитель волонтёрского отряда под роспись знакомится с нормативно-правовыми 

документами, в том числе с данным Положением. 

3.8. Руководитель волонтёрского отряда опирается в своей деятельности на волонтёрский 

актив отряда. 

 



4. Принципы волонтёрской деятельности 

4.1. Волонтёрская деятельность должна основываться на принципах добровольности, 

законности, самоуправления, непрерывности и систематичности, свободы определения 

внутренней структуры форм и методов работы, осознания участниками волонтёрского 

движения личностной и социальной значимости их деятельности; ответственного 

отношения к деятельности, открытости для всех, взаимозаменяемости, взаимопомощи, 

корректности, милосердия, сострадания, трудолюбия, творчества, инициативы и 

активности. 

 

5. Приём в члены волонтёрского отряда 

5.1. Волонтёрский отряд утверждается на организационном собрании инициативной 

группы, которое избирает лидера и членов волонтёрского отряда. 

5.2. Членами волонтёрского отряда могут быть лица в возрасте от 14 лет и старше, 

которые по собственному желанию, доброй воле, в меру своих способностей и свободного 

времени выполняют социально значимую работу безвозмездно, а также признают, 

соблюдают и выполняют основные пункты данного Положения. 

5.3. В исключительных случаях (акции на территории гимназии, общегородские 

мероприятия) добровольцами могут стать и обучающиеся младшего школьного возраста. 

5.4. Член волонтёрского отряда может оставить членство по собственному желанию или 

быть исключенным по решению общего собрания волонтёрского отряда за действия, 

которые несовместимы с идеями и принципами добровольчества. 

 

6. Права и обязанности члена волонтёрского отряда 

6.1. Волонтёр обязан: 

‒ знать, уважать и соблюдать (следовать) цели, задачи и принципы своего отряда и 

укреплять его авторитет; 

‒ четко и добросовестно выполнять порученную ему работу; 

‒ уважать мнение других представителей отряда и руководителя; 

‒ заботиться о психическом, нравственном, физическом здоровье представителей 

волонтёрского отряда и тех, на кого направлена их деятельность; 

‒ соблюдать правила внутреннего распорядка гимназии; 

‒ соблюдать принцип конфиденциальности (не распространять не предназначенные для 

разглашения сведения, а также информацию о личной жизни просвещаемых людей); 

‒ быть примером нравственного поведения; 

‒ следовать инструкциям, выданным ему при инструктаже; 

‒ беречь материальные ресурсы, предоставленные гимназией; 

‒ соблюдать инструкции по охране труда и правила пожарной безопасности. 

6.2. Волонтёр имеет право: 

‒ добровольно вступать в волонтёрский отряд и добровольно выходить из его состава; 

‒ самостоятельно планировать свою деятельность и проявлять инициативу, свободно 

выражать личное мнение; 

‒ вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления добровольческой 

деятельности в волонтёрском отряде и в гимназии; 

‒ выбрать тот вид добровольческой деятельности, который отвечает его потребностям и 

устремлениям; 

‒ возглавлять любое направление деятельности, если уверен в свих силах, знаниях, 

умениях и возможностях; 

‒ обращаться за любой помощью к руководителю отряда и лидеру волонтёрского отряда; 

‒ пользоваться атрибутикой и символикой волонтёрского отряда, утвержденной в 

установленном порядке; 

‒ участвовать в конкурсах различного уровня, а также в проектной деятельности; 

‒ быть награжденным за работу, кроме материального поощрения; 



‒ отказаться от выполнения задания (с объяснением уважительной причины); 

7. Права и обязанности лидера волонтёрского отряда 

7.1. Лидер волонтёрского отряда имеет право: 

‒ инициировать волонтёрскую деятельность различных направлений, форм и сроков 

реализации; 

‒ сотрудничать со структурами, организациями, объединениями, занимающимися 

волонтёрской, социальной деятельностью в гимназии и городе; 

‒ требовать от волонтёра уважительного отношения к членам волонтёрского отряда, 

педагогическому коллективу и обучающимся гимназии, бережного отношения к 

имуществу гимназии; 

‒ требовать от волонтёра отчета за проделанную работу; 

‒ отказаться от услуг волонтёра при невыполнении им своих обязательств; 

‒ ходатайствовать о поощрении перед администрацией членов волонтёрского отряда. 

7.2. Организаторы волонтёрской деятельности обязаны: 

‒ при разработке и реализации волонтёрской деятельности руководствоваться 

федеральными и региональными нормативными правовыми актами, регулирующими 

данный вид деятельности, в том числе данным Положением; 

‒ создавать условия для реализации и развития волонтёрской деятельности в гимназии; 

‒ координировать усилия участников волонтёрской деятельности для достижения общей 

цели. 

7.3. Организаторы несут ответственность за осуществление волонтёрской деятельности в 

гимназии. 

 

8. Основные функции руководства волонтёрским отрядом 

8.1. Волонтёрским отрядом руководит сотрудник гимназии, представитель 

педагогического коллектива (далее – Руководитель), назначенный приказом директора 

гимназии. 

8.2. Руководитель: 

‒ организует деятельность волонтёрского отряда; 

‒ разрабатывает и утверждает план реализации добровольческих проектов; 

‒ отвечает за сохранность и использование имущества, переданного волонтёрскому 

отряду в пользование; 

‒ обеспечивает в рамках своей компетенции создание безопасных условий труда 

волонтёров; 

‒ изучает и распространяет опыт лучших волонтёрских проектов; 

‒ оказывает практическую помощь в совершенствовании работы волонтёрского отряда. 

8.3. Лидер волонтёрского отряда совместно с Руководителем отряда организует 

деятельность волонтёрского отряда: 

‒ способствует личностному творческому росту волонтёров, развитию и максимальной 

реализации их общественной активности, формированию социально ориентированной 

внутригрупповой организационной культуры; 

‒ осуществляет информационное обеспечение жизнедеятельности волонтёрского отряда; 

‒ организует продуктивный, творческий досуг членов волонтёрского отряда и их 

взаимодействие во внерабочее время. 

 

9. Основные направления деятельности  

9.1. Основными направлениями деятельности являются: 

‒ разработка и реализация проектов, программ, акций и др., призванных актуализировать 

приоритетные направления волонтёрской деятельности; 

‒ привлечение к участию в волонтёрской деятельности новых членов; 

‒ взаимодействие с общественными молодёжными объединениями и организациями, 

заинтересованными в волонтёрской деятельности; 



‒ организация и проведение волонтёрских уроков и экскурсий; 

‒ развитие проектов, направленных на пропаганду идей здорового образа жизни среди 

молодежи, профилактику курения, алкоголизма, употребления наркотиков; 

‒ уборка территории гимназии, культурных мест города; 

‒ организация и проведение профилактических мероприятий (тематических вечеров, 

конкурсов и викторин, бесед и лекций); 

‒ социальное служение (работа с ветеранами, пожилыми людьми, людьми с 

ограниченными возможностями здоровья, а также с другими социально незащищенными 

категориями граждан); 

‒ помощь в организации и проведении общих культурно-массовых и спортивных 

мероприятий. 

9.2. Волонтёрский отряд не обязуется заниматься всеми видами волонтёрской 

деятельности, но хотя бы несколькими из них. Также волонтёрским отрядом могут быть 

предложены иные направления волонтёрской деятельности. 

 

10. Возможные формы поощрения и взыскания волонтёров 

10.1. За активное участие в мероприятиях, проводимых волонтёрским отрядом, волонтёры 

могут поощряться: объявлением благодарности, награждением Почетной грамотой, 

вручением подарка. 

10.2. Могут устанавливаться и иные формы морального поощрения на усмотрение 

руководителя и актива волонтёрского отряда. 

10.3. К членам волонтёрского отряда, которые недобросовестно относятся к выполнению 

своих обязанностей или нарушают требования настоящего положения, могут применяться 

следующие взыскания: предупреждение, выговор, исключение из состава отряда. 

 

11. Материально-техническое обеспечение волонтёрского центра 

При участии волонтёрского отряда в различных мероприятиях в соответствии с 

выбранными направлениями деятельности (п. 9 настоящего Положения) администрация 

гимназии предоставляет оргтехнику, бумагу, папки и т.д. 

 

12. Документация волонтёрского отряда 

12.1. Нормативная документация: 

‒ Приказ директора гимназии о создании волонтёрского отряда. 

‒ Положение о волонтёрском отряда. 

‒ Программа деятельности волонтёрского отряда. 

‒ Копилка интересных дел (описание реализованных проектов, движения личностной и 

социальной значимости их деятельности; ответственного отношения к деятельности, 

открытости для всех, взаимозаменяемости, взаимопомощи, корректности, милосердия, 

сострадания, трудолюбия, творчества, инициативы и активности). 

 

  



 УТВЕРЖДАЮ. 

Директор Гимназии искусств                                   

при Главе Республики Коми  

Ревунець В.М.  

приказ от 26.10.2023  № 975/1-од 

(Приложение 2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа  деятельности  

волонтерского отряда «Экипаж добра» 

Гимназии искусств при Главе Республики Коми  

на 2023-2024 учебный год. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель волонтёрского отряда:  

Плотникова Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сыктывкар, 2023г. 

  



Пояснительная записка 

Стремительные политические, социально-экономические изменения, 

происходящие сегодня в обществе, диктуют новые требования как к организации 

самого учебно-воспитательного процесса в школе, так и к содержанию образования. 

В период стремительной глобализации и информатизации жизненного пространства, 

ребёнок каждый день должен делать выбор, противостоять соблазнам жизни, 

сохранить здоровье и отстоять свою жизненную позицию, основанную на знании и 

собственном приобретённом опыте. В общенациональной программе развития 

воспитания детей в РФ важнейшими проблемами воспитания названы размытость 

нравственных представлений и гражданских принципов детей и молодежи и 

асоциальное поведение подростков. Одной из задач гражданского и патриотического 

воспитания, является формирование у детей активной жизненной и гражданской 

позиции, основанной на готовности к участию в общественно - политической жизни 

страны и государственной деятельности. Целью развития системы профилактики 

асоциального поведения является усиление сопротивляемости личности негативным 

влияниям среды.  

«Стратегия модернизации содержания общего образования» определят 

основную конечную цель образования – как приобретение учащимся определенного 

набора компетенций, владение которыми позволит выпускнику успешно 

социализироваться в будущей жизни и профессии. В Концепции модернизации 

российского образования указывается, что «Общеобразовательная школа должна 

формировать целостную систему универсальных знаний, умений и навыков, а также 

опыт самостоятельной деятельности и личной ответственности обучающихся, то 

есть ключевые компетенции, определяющее современное качество содержания 

образования». 

Ушедшие в прошлое старые формы организации досуга обучающихся и 

изменившаяся социально-экономическая обстановка в стране, требовали появления 

новых подходов и методов активизации обучающихся. Именно поэтому появления 

новых форм вовлечения детей в социальную активность, призвано способствовать 

формированию и совершенствованию политической и социальной компетентности 

подрастающего поколения. Волонтёрское движение может стать одной из таких 

форм работы. 

Волонтеры (от англ.Volunteer - доброволец) – это люди, делающие что-либо 

по своей воле, по согласию, а не по принуждению. Волонтерские или 

добровольческие организации - это свободные союзы людей, объединенных каким-

либо общим специальным интересом. Их деятельность связана, как правило, с 

благотворительностью, милосердием. 

В России сегодня действует много молодежных волонтерских объединений, 

которые занимаются пропагандой здорового образа жизни. Волонтерское движение 

сейчас развивается довольно бурно. И одна из основных причин этого – 

добровольность и свобода выбора. Добровольно выбранная социально значимая 

деятельность неизмеримо выше для личности подростка навязанной извне. К тому 

же, формирование компетентности возможно только в единстве с ценностями 

человека, т.е. при глубокой личной заинтересованности человека в данном виде 

деятельности. Миссия нашего волонтерского отряда – внести вклад в физическое и 

нравственное оздоровление общества, сделать жизнь окружающих светлее и ярче. 

Цель: 

• Формирование всесторонне развитой личности, имеющей активную 

жизненную позицию. 

• Создание условий, способствующих самореализации личности и творческого 

потенциала волонтеров через социально-полезную деятельность. 



• Апробация новых форм организации занятости обучающихся для развития их 

самостоятельной познавательной деятельности, формирования личностных и 

коммуникативных качеств. 

• Развитие волонтерского движения в гимназии. 

• Формирование позитивных установок обучающихся на добровольческую 

деятельность в системе "ровесник-ровеснику". 

 

Задачи: 

• Формировать и закрепить в гимназической среде ценности молодёжной 

культуры, ориентированные на здоровый жизненный образ, направленные на 

неприятие социально опасных привычек. 

• Вовлечь и обучить обучающихся деятельности волонтёрского движения. 

• Формировать и развивать у обучающихся навыки поведения, способствующие 

ведению здорового образа жизни и препятствующие злоупотреблению ПАВ. 

• Формировать опыт социально - полезной деятельности обучающихся, родителей, 

педагогов. 

• Формировать сплоченный коллектив волонтеров. 

• Формировать навыков критического мышления и способности сделать 

правильный выбор. 

• Формировать навык конструктивного поведения и управления собой в 

различных ситуациях. 

 

Активная жизненная позиция, умение взаимодействовать и включаться в 

проект, умение получать и передавать информацию – это то, чем должен обладать 

волонтер для успешной работы. По принципу “равный-равному” волонтеры будут 

передавать сверстникам информацию на днях профилактики, в выступлениях на 

сцене, на занятиях с элементами тренинга, в ролевых и интерактивных играх. 

Обучая других, будут обучаться сами. Сам ребёнок обретет самоуважение, станет 

уверенным и привлекательным для окружающих. В дальнейшей жизни им проще 

будет общаться, взаимодействовать и включаться в любую деятельность, он будет 

уметь оказывать положительное влияние на людей, легко занимать лидерские 

позиции, проявлять в то же время толерантность и уважение к окружающим. 

В процессе деятельности волонтеры будут взаимодействовать с внешним 

миром: 

Во-первых, взаимодействуя между собой в процессе деятельности, 

приобретают умения работать в команде, учатся разрешать конфликты, включаться 

в проект, несут ответственность за подготовку выступлений, проведение акций, игр, 

участие в конкурсах, проведение соц. опросов, анкетирования. 

Во-вторых, передавая информацию вовне, своим сверстникам, по принципу 

“равный - равному”, проводя Дни профилактики с тематическими 

информационными выходами в классы, профилактические занятия, 

профилактические сказки, театрализованные конкурсы, агитационные выступления, 

интерактивные игры, акции, оформление информационных листовок, тематического 

уголка. Все это будет способствовать формированию социальной компетентности. 

Ожидаемые результаты: 

• Сформировано умение аргументировано отстаивать свою позицию. 

• Сформированы навыки ответственного поведения, снижающие вероятность 

приобщения к курению, алкоголизму. 

• Увеличение количества детей и подростков, вовлеченных в волонтерские 

отряды и проведение альтернативных мероприятий. 

• Сформирован интерес и опыт участия в общественно значимой деятельности. 



• Сформировано умение общаться с учащимися и взрослыми, владеть 

нормами и правилами уважительного отношения.  

 

Заповеди волонтерского отряда 

1. Найди того, кто нуждается в твоей поддержке, помоги, защити его. 

2. Раскрой себя в любой полезной для окружающих и тебя самого 

деятельности. 

3. Помни, что твоя сила и твоя ценность - в твоем здоровье. 

4. Оценивай себя и своих товарищей не по словам, а по реальным 

отношениям и поступкам. 

     Правила деятельности волонтера: 

1. Если ты волонтер, забудь лень и равнодушие к проблемам окружающих. 

2. Будь генератором идей! 

3. Уважай мнение других! 

4. Обещаешь – сделай! 

5. Не умеешь – научись! 

6. Будь настойчив в достижении целей! 

7. Веди здоровый образ жизни! Твой образ жизни – пример для 

подражания. 

 

Тематическое планирование мероприятий волонтерского отряда                            

«Экипаж добра». 

 

Дата  Форма и тема мероприятия Участники  

Октябрь Организационное заседание 

волонтерского отряда. 

Распределение поручений. 

Обучающиеся 7 – 11 класс в составе 

волонтерского отряда. 

19.11.2023г. Акция совместно с 

сотрудниками ГИБДД «День 

памяти жертв ДТП» 

В проекте участвуют обучающиеся с 7 

– 11 класс. 

05.12.2023 – 

20.12.2023г. 

Проект «Новогоднее 

поздравление для солдат» 

В проекте участвуют обучающиеся с 8 

– 11 класс, педагоги, администрация 

гимназии. 

20.12.2023 – 

26.12.2023г. 

Проект «Новогодний 

волшебник», «Магия 

праздника», «Снежный шик» 

В проекте участвуют обучающиеся с 8 

– 11 класс, педагоги, администрация 

гимназии. 

27.12.2023г. – 

20.01.2024г. 

Акция «Рождественская 

погремушка»  

В проекте участвуют обучающиеся с 1 

– 11 класс, педагоги, администрация 

гимназии, родители. 

14.01.2024г. Концерт «Новогоднее чудо»  В проекте участвуют обучающиеся с 1 

– 11 класс. 

20.01.2024г. – 

10.02.2024г. 

Проект «Шкатулка мужества» В проекте участвуют обучающиеся с 1 

– 11 класс, педагоги, администрация 

гимназии, родители. 

10.02.2024 – 

19.02.2024г.  

Акция «Письмо солдату»  В проекте участвуют обучающиеся с 1 

– 11 класс. 

7.03.2024г. Акция совместно с 

сотрудниками ГИБДД «Цветы 

для автоледи»  

В проекте участвуют обучающиеся с 7 

– 11 класс. 

10.03.2024 – Проект «Приют друг» В проекте участвуют обучающиеся с 1 



20.03.2024г  – 11 класс, педагоги, администрация 

гимназии, родители. 

1.04.2024 – 

15.04.2024г. 

Акция «Книжки для малышки» 

книги для ребят ДРБ 

В проекте участвуют обучающиеся с 1 

– 11 класс, педагоги, администрация 

гимназии, родители. 

02.05.2024 – 

08.05.2024г. 

Проект «Война. Победа. 

Память.», «Детство, опаленное 

войной» 

В проекте участвуют обучающиеся с 1 

– 11 класс, педагоги, администрация 

гимназии, родители. 

15.05.2024г.  Акция «Добрый субботник» В проекте участвуют обучающиеся с 1 

– 11 класс. 

16.05.2024 – 

30.05.2024г. 

Проект «Кошки за окошком»  В проекте участвуют обучающиеся с 1 

– 11 класс, педагоги, администрация 

гимназии, родители. 

В течение 

учебного года 

Благотворительный концерт 

«Романтики искусства». 

В проекте участвуют обучающиеся с 

1 – 11 класс, педагоги, 

администрация гимназии. 

В течение 

учебного 

года. 

Подвижные игры на переменах 

с обучающимися 1-4 класс 

Участники волонтерского отряда 

В течение 

учебного года 

Проект «Гимназия – ступенька 

в мир искусства» (деятельность 

профориентационной  

направленности) 

Участники волонтерского отряда 

В течение 

учебного 

года. 

Спортивные соревнования «Мы 

за здоровый образ жизни» 

Участники волонтерского отряда 

В течение 

учебного 

года. 

Ведение летописи работы 

волонтёрского отряда. 

Создание буклетов, роликов, 

фильмов. 

Участники волонтерского отряда 

28.05.2024г. Творческий отчет 

волонтерского отряда 

«Экипаж добра»  

Участники волонтерского отряда 

 

 

 Руководитель отряда                                                                                  Е.В. Плотникова  


		2023-11-29T15:06:16+0300
	Ревунець Валентина Михайловна




